Bu tanımlara

göre; mecaz anlamlar, tekid ifade eden sözcükler, bir yönü mecaz bir yönü

hakiki anlam içeren sözcükler ve aynı manayı ifade eden ancak müfred

olmayan terkip ifadeler terâdüf dışında tutulmuştur.23

Arap dilbilimciler arasında terâdüf konusuna ilk değinen Sîbeveyh (ö.

180/796) olmuştur. Onun sözcükler arası ilişkiler üzerine yaptığı üçlü tasnif

şöhret bulmuş ve sonraki dönemlerde tebâyün, terâdüf, iştirâk kavramlarının

oluşmasında temel sağlamıştır.24 Ancak terâdüf lafzını ilk kullanan kişi

Rummâni (ö. 384/994)’dir.25 Terâdüf konusunda ilk müstakil çalışma ise

Asma‘î’ (ö. 216/831)’nin Ma’htelefet elfâzuhu ve’t-tefekat meânîhi isimli

eseridir.26

el-Kâmûsu’l-muhît, thk. Muhammed Na‘îm el-‘Araksûs (Beyrût: Mektebetü’t-Tahkîkü’t-Türâs, 2005),

“Radife”, 812.
19 İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, “Radife” 2/13; Erden, Lafız-Mâna Ekseninde , 113.

Arap dilinde terâdüf olgusunu kabul eden âlimlerden başlıcaları; Sîbeveyh (ö.

180/796), Kutrub (ö. 210/825), Ebû Zeyd el-Ensârî (ö. 215/830), Ebû Sa‘îd

el-Asmaî (ö. 216/831), el-Hemezânî (ö. 320/988), el-İsfahânî (ö. 322/934),

Ali b. Îsa er-Rummânî (ö. 384/994), Ebû’l-Feth Osman İbn Cinnî (ö.

392/1002), İbn Sîde (ö. 458/1066), Herrâsî (ö. 504/1110), Fahrüddîn er-Râzî

( ö. 606/ 1210), İbnu’l-Esîr (ö. 637/1239), el-Fîruzâbâdî (ö. 817/1415),

Tâcüddîn es-Sübkî (ö. 771/1370), İbrâhim Enîs (1906), Ramazan Abdu’t-

Tevvâb (1931)’dır.39

Ancak el-Fârisî (ö. 377/987) ve el-Muberred’in (ö. 286/900) terâdüf olgusunu

kabul etme durumları hakkında farklı görüşler bulunmaktadır.40

Arap dilinde terâdüf olgusunu kabul etmeyen âlimlerden başlıcaları; Ebû

Ubeyde Ma‘mer b. el-Musennâ (ö. 209/824), İbnü’l-A‘râbî (ö. 231/846),

Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), İbnu Kuteybe (ö. 276/889), Yahya b.

Sa‘leb (ö. 291/904), İbn Cerîr et-Taberî (310/923), Bekir İbnü’l-Enbârî (ö.

328/940), İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958), İbn Fâris (ö. 347/958), Ebû Hilâl el-

Askerî (ö. 400/1009), Zemahşerî (538/1144), Râgıb el-İsfahânî (ö. 5./11.

yüzyılın ilk çeyreği), İbn Teymiye (ö. 728/1328), Zerkeşî (ö. 794/1392),

Suyûti (ö. 911/1505), Ahmed Muhtâr Ömer (2003)’dir.41

Arap dilinde terâdüf olgusunu kabul eden ve etmeyen dilbilimcilerin çeşitli

dayanakları ve görüşleri vardır. Terâdüf olgusunu kabul eden âlimler

terâdüfün faydalarından bahsederek, Kur’ân-ı Kerîm’den çeşitli örnekler

vermişlerdir. Kabul etmeyen âlimler ise bu olgunun yukarıda bahsedilen

Arap dilinde iştirâk olgusu etrafında tartışmalar gelişmiştir. İştirâkin dilin

aslında var olup olmadığı konusu tartışılmış ve bazı dilbilimciler iştirâkin

varlığını kabul ederken, bazıları kabul etmemektedir.

Arap dilinde iştirâkin varlığını kabul eden âlimlerden bazıları; Halîl b.

Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyh (ö. 180/796), Ebû Ubeyd, Muberred (ö.

286/900), Seâlibî (ö. 429/1038) ve İbn Cinnî (ö. 392/1002), İbn Sîde (ö.

458/1066), Suyûti (ö. 911/1505)’dir.65

Arap dilinde iştirâkin varlığını kabul etmeyen âlimlerin başında İbn

Dürüsteveyh (ö. 347/958) gelmektedir.66 Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932), Ebû

62 Durmuş, "Müşterek", TDV İslâm Ansiklopedisi, https://islamansiklopedisi.org.tr/musterek#1

(15.04.2024).
63 Aydın, “Arap Dilinde İştirâk-i Lafzî ve Kur’ân’daki Yeri”, 131.
64 Erden, “Arap Dilinde İştirâk Kavramı ve Tarihsel Gelişimi”, 98.
65 Acar, “Çokanlamlılık-Eşadlılık İkileminde İştirâkî Lâfzî”, 246-247.

Ali el-Fârisî (ö. 377/987) ve Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) gibi

âlimlerde iştirâkin varlığı konusunda İbn Dürüsteveyh ile aynı görüşü

paylaşmaktadır.67 Bu âlimlere göre dilde iştiâkin ve onun bir türü olan

ezdâdın bulunması dilde açıklık ve sadelik ilkelerine aykırıdır.68

İştirâk olgusu Kur’ân-ı Kerîm ve tefsir çalışmalarında “el-Vücûh ve’n-

Nezâir” kavramı ile işlenmektedir. Bu alanda kaleme alınmış en eski eser,

İbn Abbâs’ın azatlı kölesi İkrime b. Abdullah el-Medenî’nin (ö. 105/723)

Kitâbun fi’l-Vucûh ve’n-Nezâir isimli eseridir.69 Yine Mukâtil b. Süleyman’ın

(ö. 150/767) el-Vücûh ve’n-nezâir adlı eseri en eski kaynaklardan

sayılmaktadır. Müberred’in (ö. 286/900) Me’ttefeka lafzuhû ve’htelefe

ma‘nâhü mine’l-Kur’âni’l-mecîd’ adlı eseri ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505)

Mu‘terekü’l-akrân fî-müştereki’l-Kur’ân isimli eseri, iştirâk bahsinde

yazılmış zikredilmeye değer temel kaynaklardandır.70

1.3. Tezât (Ezdâd)

Arap dilinde tezât olgusu, “ الأضداد” kelimesi ile ifade edilir. Ezdâd, zıt

kelimesinin çoğuludur ve sözlükte karşıt, tezât anlamına gelir.71 İbn Düreyd,

• Vezin değişiklikleri ve iki ayrı kökten oluşma,82

• Komşu yabancı dillerden aktarım.83

Arap dilinde ezdâd konusunda, fıkhu’l-luğa alanında ezdâd başlığı altında

veya müstakil olarak birçok dilbilimci tarafından eserler kaleme alınmıştır.

Bu alanda bilinen ilk eser Kutrub’un (ö. 210/825 civarı) Kitâbü’l-ezdâd

eseridir.84 Bu alanda yazılmış klasik müstakil eserlerden bazıları; Asmaî (ö.

79 Kavak, “Arap Dilinde Ezdâd Olgusu”, 4.
80 Îhab Saîd İbrahim, “Nefyü’t-Tezât ve’t-Te’vîlü’l-Ezdâd fi’l-Münciz el-Luğavî li’-d-Duktûr

Muhammed Hasan Cebel”, Siyâgatü’l-Luğa ve’d-Dirâsât el-Binyeviye 3/2 (Ağustos 2018), 149.

216/831), Kitâbü’l-Ezdâd, İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858), Kitâbü’l-Ezdâd,

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940), Kitâbü’l-Ezdâd’dır. Modern dönemde birçok

araştırmacının ilgisini çeken bir konu olmuş ve bu konu üzerine çok sayıda

araştırma yapılmıştır.85

2. Aynı Semantik Alan İçerisindeki Sözcükler Arası Anlam İlişkileri

Arap dilinde sözcükler arası ilişkiler başlığı altında tebâyün, terâdüf, iştirâk